
ATTO DD 166/A2006D/2025 DEL 27/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2006D - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Servizio gestione integrata della salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro. Adesione convenzione CONSIP. CIG Z903682DD2. Proroga tecnica ex art.
120, comma 11, D. Lgs. 36/2023 e s.m.i..

Premesso che: 

• il 31.05.2025 scadrà il  contratto prot. 4267/A2006A per il servizio di gestione integrata della salute e
sicurezza per i  dipendenti del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali  stipulato per effetto della
determinazione n. 95/A2006C del 30.05.2022 con la società Sintesi SPA via Salaria 222, 00189 Roma
(C.F.  e  P.  IVA 03533961003),  quale  società  Mandataria  del  raggruppamento  temporaneo  di  imprese
aggiudicatario  della  gara  relativa  alla  Convenzione  CONSIP Gestione  Integrata  Sicurezza  Ed.  4  che
prevede, tra l’altro, il lotto 1 relativo a Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria, ai sensi del D. Lgs 81/2008 e
s.m.i.;

• in merito a tale contratto, con determinazione n. 83/A2006C del 05/04/2024 si è provveduto, in seguito a
PEC  ricevuta  dalla  Società  Sintesi  SPA,  a  modificare  il  beneficiario  degli  impegni  assunti  con  la
determinazione n. 95 del 30.05.2022 sopra richiamata da SINTESI SPA, società Mandataria dell'RTI, alla
Mandante  CSA TEAM  Srl,  con  sede  legale  in  L'Aquila,  località  Boschetto  di  Pile  snc,  Tecnopolo
d'Abruzzo (P.IVA 01764710669);

• le  prestazioni  in  scadenza  il  31.05.2025  devono  essere  assolutamente  garantite  senza  soluzione  di
continuità essendo adempimenti obbligatori di legge a carico del datore di lavoro; 

• è stato attivato in data 06.05.2025 su MePA l'Accordo Quadro avente ad oggetto i  servizi  di  salute e
sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  per  l’erogazione  alle  Pubbliche  Amministrazioni  dei  servizi  necessari
all’adempimento  della  norma delineato  dal  Testo  Unico  (D.  Lgs.  n.  81/2008 e  s.m.i.).  In  particolare
possono aderire  all'Accordo "le  Pubbliche Amministrazioni  di  cui  all’art.  1,  D.  Lgs.  165/2001 (come
modificato dall’articolo 1 della legge 145/2002, richiamato dall’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n.
388),  nonché  gli  altri  soggetti  legittimati,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia,  ad  utilizzare
l’Accordo Quadro, nel periodo della sua validità ed efficacia;

• tuttavia, l'art. 5.2 del Capitolato Tecnico relativo all'Accordo quadro sopra citato, rende fondamentale per
le Amministrazioni che possono aderire che, per ciascun lotto di interesse, l'Ordine Principale raggiunga

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



un importo, IVA esclusa, almeno pari alle soglie di rilevanza comunitaria vigenti in ambito servizi";

• tale clausola rende impossibile per il Settore scrivente aderire al sopra richiamato Accordo quadro.

Considerato pertanto che il 31 maggio 2025 scadrà il contratto prot. 4267/A2006A del 31/05/2022 - già citato
- e che le prestazioni in scadenza il 31.05.2025 devono essere assolutamente garantite senza soluzione di
continuità  essendo adempimenti  obbligatori  di  legge a carico del  datore  di  lavoro ai  sensi  del  D.lgs.  n.
81/2008 e s.m.i.. 

Rilevato che il Settore Museo Regionale di Scienze Naturali ha avviato la nuova procedura di acquisizione
sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. con utilizzo della Trattativa Diretta
del  Mercato  elettronico  della  P.A.  (TD  5393687,  Bando  "Servizi",  Categoria  "Servizi  di  sorveglianza
sanitaria).

Preso atto della necessità di non incorrere nell’interruzione del servizio attualmente svolto dall'operatore
economico Sintesi SPA via Salaria 222, 00189 Roma (C.F. e P. IVA 03533961003), quale società Mandataria
del raggruppamento temporaneo di imprese aggiudicatario della gara relativa alla Convenzione CONSIP
Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4.

Considerato che il  RUP, ing.  Marco Fino,  Responsabile del  Settore Museo Settore Museo Regionale  di
Scienze Naturali, ha valutato di prorogare agli stessi patti e condizioni alla Società Sintesi SPA con sede via
Salaria 222, 00189 Roma (C.F. e P. IVA 03533961003) il servizio in oggetto per il periodo strettamente
necessario alla conclusione della procedura di affidamento che avverrà, presumibilmente entro la fine del
mese di luglio 2025, e comunque fino alla stipula del contratto con il nuovo operatore economico, ai sensi
dell’art.  120,  comma  11,  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  trattandosi  di  attività  la  cui  interruzione  può
"determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica... In tale ipotesi il
contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti
nel contratto".

Dato atto che gli impegni necessari per la copertura economica della proroga tecnica sono già stati assunti
con la determinazione n. 95 del 30.05.2022 (sul cap. 106611: imp. 9305/2025, 12298/2025, 14157/2025; sul
cap  136131:  imp.  9306/2025,  12299/2025,  14158/2025)  e  che,  per  effetto  della  determinazione  n.
83/A2006C del 05/04/2024, il beneficiario degli impegni assunti con la determinazione n. 95 del 30.05.2022
a favore di SINTESI SPA, società Mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese, è attualmente
individuato nella società Mandante dell'RTI, CSA TEAM Srl, con sede legale in L'Aquila, località Boschetto
di Pile snc, Tecnopolo d'Abruzzo (P.IVA 01764710669).

Ritenuto  di  individuare  quale  Responsabile  Unico  di  Progetto,  l’ing.  Marco Fino,  Dirigente  del  Settore
Museo Regionale di Scienze Naturali. 

Attestata: 
• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
• la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024

“Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte
in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 4



• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di Scienze Naturali;

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi)  più  volte  integrata  e  modificata,  nonché  la
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e
disposizioni in materia di semplificazione);

• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003;

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia;

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 "Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e s.m.i.;

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." e s.m.i.;

• la  D.G.R n.  43 -  3529 del  09 luglio  2021 "Regolamento regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione;

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa, che integralmente si richiamano:

• di procedere alla proroga tecnica di cui all’art.  120, c.  11, D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.  del contratto di
affidamento del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza per i dipendenti del Settore Museo
Regionale di Scienze Naturali stipulato per effetto della determinazione n. 95/A2006C del 30.05.2022, per
il  periodo strettamente necessario alla conclusione della nuova procedura di  affidamento che avverrà,
presumibilmente,  entro  la  fine  del  mese  di  luglio  2025,  agli  stessi  patti  e  condizioni  in  favore
dell’operatore economico Sintesi SPA via Salaria 222, 00189 Roma (C.F. e P. IVA 03533961003);

• di dare atto che gli  impegni necessari per la copertura economica della proroga tecnica sono già stati
assunti  con  la  determinazione  n.  95  del  30.05.2022  (sul  cap.  106611:  imp.  9305/2025,  12298/2025,
14157/2025;  sul  cap  136131:  imp.  9306/2025,  12299/2025,  14158/2025)  e  che,  per  effetto  della

Pag 3 di 4



determinazione n. 83/A2006C del 05/04/2024, il beneficiario degli impegni assunti con la determinazione
n. 95 del 30.05.2022 a favore di SINTESI SPA, società Mandataria del raggruppamento temporaneo di
imprese, è attualmente individuato nella società Mandante dell'RTI, CSA TEAM Srl, con sede legale in
L'Aquila, località Boschetto di Pile snc, Tecnopolo d'Abruzzo (P.IVA 01764710669 - codice beneficiario
355256);

• di  provvedere  al  pagamento  nei  termini  previsti  dal  D.  Lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente  controllata  e  vistata  dal  RUP  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale;

• di individuare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) il dirigente del Settore Museo Regionale di
Scienze Naturali, Ing. Marco Fino. 

Dati di Amministrazione Trasparente: 

Beneficiario:  CSA TEAM  Srl,  con  sede  legale  in  L'Aquila,  località  Boschetto  di  Pile  snc,  Tecnopolo
d'Abruzzo (P.IVA 01764710669 - codice beneficiario 355256)
Responsabile Unico di Progetto: il Dirigente del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali, Ing. Marco
FINO; 
Modalità Individuazione Beneficiario: adesione Convenzione CONSIP Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4
(Lotto1). 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 

Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  TAR  entro  trenta  giorni  dalla  conoscenza
dell’atto,  secondo quanto  previsto dall’art.  120 del  D.Lgs.  n.  104 del  02/07/2010 (Codice  del  processo
amministrativo). 

IL DIRIGENTE (A2006D - Museo regionale di scienze naturali)
Firmato digitalmente da Marco Fino

Pag 4 di 4


